МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Об утверждении положения о школьной форме и внешнем виде обучающихся в
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 №272-ФЗ «Об
образовании Российской Федерации», постановлением администрации
Тамбовской области от 01.07.2013 №684 «Об утверждении единых требований
к одежде обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, расположенных на территории области» и во
исполнение приказа отдела образования администрации Первомайского
района от 02.07.2013 № 112/1 «О введении единых требований к одежде
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать утратившими силу Положение о единых требованиях к одежде

учащихся, утвержденными приказом №208 от 30.12.2016г.
2. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся в

МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»
(Приложение).

3. Заместителям директора Халяпиной А.В., Самохвалову А.Ю., Павловой
И.М., заведующим филиалами Гайтровой Е.А., Васильеву А.В., Кириллову
С.С., Илларионовой И.С., Дрожжиной Н.В., Поповой Т.П., Тихомировой
Е.Н., Андреевой Л.Б., Клишиной О.И., Моисеевой Е.В., и.о. заведующего
филиалом Бредихиной М.И., методистам Халяпиной Н.А., Гусевой Н.В.,
Муратовой С.В., учителю Маклевой Т.А. организовать проведение
разъяснительной работы со всеми участниками образовательного процесса
по вопросу установления единых требований к школьной форме и
внешнему виду обучающихся.

4. Соколову А.Е, учителю, разместить на официальном сайте Положение о
школьной Форме и внешнем виде обучающихся в МБОУ «Первомайская

20.01.2025г. №8/4

Л.А.Груздева

Приложение к приказу
МБОУ «Первомайская СОШ»
от 20.01.2025 № 8/4

Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся
в МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде и
внешнему виду обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского
муниципального округа Тамбовской области.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с «Конвенцией о правах
ребенка», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012 года №273-ФЗ, Постановлением главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; постановлением
администрации Тамбовской области от 01.07.2013 №684 «Об утверждении единых
требований к одежде обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования, расположенных на территории области».
1.3. Настоящие единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся
вводятся с целью:
- создания условий для воспитания у обучающихся общей культуры и эстетики
внешнего вида, для соблюдения обучающимися общепринятых норм делового
стиля одежды;
-устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия
между обучающимися;
-предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта
перед сверстниками;
-укрепления общего имиджа школы, формирования школьной идентичности.

2. Общие требования к одежде и внешнему виду обучающихся
2.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать
общепринятым нормам делового стиля и иметь светский характер.
2.2. Одежда и обувь обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, должна быть
чистой и выглаженной.
2.3. Учебными корпусами/филиалами могут быть определены отличительные
знаки: эмблемы, значки, галстуки и т.д.
2.4. Обучающимся запрещается ношение в школе обуви и аксессуаров с
травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных
молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и
противоправное поведение.

2.5. Все обучающиеся 1—11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная
обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле.
2.6. Общими принципами создания внешнего вида обучающегося являются
аккуратность, опрятность, сдержанность.
2.7. Не допускается использование в качестве повседневной школьной одежде
следующих вариантов одежды и обуви:
- одежда бельевого стиля;
- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой
и т.п.);
- пляжная одежда;
- мини-юбки;
- слишком короткие блузы, открывающие часть живота или спины;
- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, юбки; майки и блузки без
рукавов;
- декольтированные блузы (заметно нижнее белье);
- специальная спортивная обувь;
- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
- массивная обувь на высокой платформе;
- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из
блестящих тканей и т.п.
- туфли на чрезмерно высоком каблуке (допустимая высота каблука для девочек не
более 5 см).
2.8. Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа.
Запрещается окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки,
экстравагантные стрижки и прически. В целях профилактики нарушения зрения
волосы средней длины и длинные как у девочек (девушек), так и у мальчиков (юношей)
должны быть аккуратно подобраны, не закрывать лицо и глаза.
2.9. Для девочек и девушек с разрешения родителей (законных представителей)
допустим неброский гигиенический макияж, соответствующий общепринятым
нормам классического стиля.
2.10. У девушек ногти должны быть средней длины. Рекомендован: маникюр
гигиенический, бесцветный или с использованием лака светлых тонов без
рисунков, наклеек и страз. Запрещен: декоративный маникюр; декоративный
маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы); вечерние варианты макияжа
с использованием ярких, насыщенных цветов.
2.11. Не разрешаются массивные украшения (массивные броши, кулоны, кольца,
серьги). У девочек и девушек в ушах не более одной пары сережек. Мальчикам и
юношам ношение сережек запрещается.
2.12. Запрещен пирсинг, открытые татуировки, а также аксессуары с символикой
асоциальных неформальных молодежных объединений, пропагандирующих
психоактивные вещества и противоправное поведение.
2.13. Размер портфелей (школьных сумок) должен быть достаточным для
размещения необходимого количества учебников, тетрадей, школьных
принадлежностей.
2.14. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим
воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

3. Школьная форма обучающихся
Школьная одежда (далее -  школьная форма) подразделяется на повседневную,
парадную и спортивную.
3.1. Повседневная школьная форма.
Стиль одежды -  деловой, классический.
- Для мальчиков и юношей — брюки классического покроя (темно- синего, черного
цвета, не допускаются сильно облегающие (обтягивающие) фигуру), жилет
(синего, черного цвета), однотонная сорочка неяркого цвета; аксессуары (галстук,
поясной ремень). Обувь: классические темные туфли, допускаются
полуспортивные туфли.
В весенний и осенний сезон допускается отсутствие пиджака при условии
сохранения однотонной сорочки.
- Для девочек и девушек — сарафан, юбка, брюки (темно-синего, черного, цвета);
классическая блузка пастельных цветов; колготы (однотонные, без рисунков и
узоров). Обувь: туфли на устойчивом каблуке не выше 5 см.

Обучающимся допускается ношение в холодное время года (девочкам под
сарафан, мальчикам под пиджак) водолазок, тонких свитеров и пуловеров неярких
цветов без надписей и рисунков.
3.2. Парадная школьная форма.
Парадная школьная форма используется обучающимися в дни проведения
праздников, торжественных линеек и мероприятий.
- Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из повседневной
школьной формы, дополненной белой сорочкой или праздничным аксессуаром.
- Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из повседневной
школьной формы, дополненной белой блузкой или праздничным аксессуаром.
3.3. Спортивная школьная форма.
- Спортивная школьная форма предназначена только для уроков физической
культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.
- Спортивная форма включает футболку, спортивные шорты или спортивные
брюки, или спортивный костюм.
- Спортивная обувь: кроссовки или кеды.
- Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных

- занятий. В теплое время года: белая футболка, черные (темно-синие) трикотажные
шорты, брюки. В холодное время: белая футболка, черные (темно- синие) брюки
или спортивный костюм.
3.4. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом -
фартуки, перчатки.

4. Права и обязанности обучающихся
4.1. Обучающиеся имеют право вместе с родителями (законными представителями)
выбирать школьную форму, соответствующую требованиям, предъявляемым в
МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа».
4.2. Обучающиеся обязаны:
- выполнять все пункты данного Положения;
- носить повседневную школьную форму ежедневно;
- относиться бережно к форме других обучающихся;
- приносить с собой спортивную форму в дни уроков физической культуры или
спортивных мероприятий;

- использовать парадную форму в дни проведения торжественных линеек,
праздничных мероприятий;

5. Права и обязанности родителей (законных представителей)
5.1. Родители (законные представители) имеют право обсуждать на родительских
комитетах класса вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить на
рассмотрение Управляющего Совета предложения в отношении школьной формы.
5.2. Родители (законные представители) обязаны:
- обеспечить обучающихся школьной формой, согласно условиям данного
Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть
до окончания обучающимися образовательного учреждения;
- контролировать внешний вид своих детей перед выходом в школу в строгом
соответствии с требованиями Положения;
- следить за состоянием школьной формы своего ребенка, своевременно ее стирать
по мере загрязнения;
- не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет
тем, что она постирана и не высохла;
- ежедневно проверять электронный дневник ребенка в части сообщения об
отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной
формой;
- прийти на Совет профилактики по вопросу неисполнения данного Положения;
- выполнять все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия
6.1. Настоящее Положение является локальным актом МБОУ «Первомайская
средняя общеобразовательная школа» и обязательно для выполнения
обучающимися и их родителями (законными представителями).
6.2. В случае нарушения обучающимися данного Положения родители (законные
представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем в
течение учебного дня.
6.3. За нарушение данного Положения к обучающимся могут применяться
следующие виды дисциплинарной ответственности:

, * вызов родителей (законных представителей) для беседы с классным
руководителем, администрацией учебного корпуса/филиала МБОУ
«Первомайская средняя общеобразовательная школа»;

* вызов обучающегося вместе с родителями (законными представителями) на
заседание Совета профилактики;

• постановка обучающегося на внутришкольный контроль.
6.4. Не допускается ограничение доступа обучающихся к занятиям в связи с
нарушением единых требований к одежде и внешнему виду.

7. Права, обязанности и ответственность классного руководителя
7.1. Классный руководитель имеет право разъяснить пункты данного Положения
обучающимся и родителям (законным представителям) под роспись.
7.2. Классный руководитель обязан:
- осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего
класса школьной формы и сменной обуви перед началом учебных занятий;

- своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных
представителей) в известность о факте отсутствия школьной формы у
обучающегося, приглашать их на Совет профилактики;
- в течение учебного года проводить разъяснительную работу с обучающимися и
родителями (законными представителями), нарушающими требования Положения;
- действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

8.3аключительные положения
8.1. Решение о введении единых требований к школьной форме и внешнему виду
обучающихся МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»
принимается всеми участниками образовательного процесса, учитывает

материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.
Школьная форма может быть приобретена в любой торговой организации.
8.2. Данное Положение доводится до сведения всех педагогических работников,
родителей (законных представителей) и обучающихся в течение двух недель со дня
вступления его в силу.
8.3. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей
(законных представителей) возлагается на классных руководителей.
8.4. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к школьной
форме и внешнему виду осуществляют все сотрудники МБОУ «Первомайская
средняя общеобразовательная школа», относящиеся к административному,
педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.